
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 14 DEL 05-12-2024

 
 

OGGETTO: FONDI VINCOLATI - ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA MASSA PASSIVA PRESENTATA DALLA DITTA INTILE
GIUSEPPE, ASSUNTA AL PROT. OSL N. 1161 DELL'11 GENNAIO 2024, ASCRIVIBILE AL CONTRIBUTO OPERE PREVISTE CON CUP
H43J19000180001, "DECRETO CRESCITA N. 34/2019 ART. 30" - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE TOTALE.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 14:20 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO MARIO COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE SOMMA,
che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.
  
 
 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 

PREMESSO
·        che in data 29/08/2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n.
47, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi
dell’art. 244 e seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali (d'ora in avanti denominato: TUEL);
·        che in data 07/12/2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato
l’Organo straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento
pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
·        che in data 18/12/2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
·        che in data 19/12/2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al
n. 29714;
·        che in data 19/12/2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252,
comma 2, del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva,
con affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare,
entro 60 giorni, l’istanza di ammissione alla massa passiva;
·        che in data 19/02/2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori
trenta giorni;
·        che in data 10/05/2024, con delibera n. 6, questo O.S.L. ha deliberato la “proposta di
procedura semplificata” di cui all’art. 258 del TUEL;
·        che in data 06/06/2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
·        che in data 18/06/2024, con delibera n. 7, questo O.S.L. ha approvazione i criteri e le
procedure in ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui
all'articolo 258 del TUEL;

VISTO
·         il D. Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;
·         il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378;
·         la legge 11 dicembre 2016, n. 232;

PRESO ATTO del contenuto dell’istanza di ammissione alla massa passiva presentata dalla Ditta Intile
Giuseppe, assunta al prot. OSL n. 1161 dell’11 gennaio 2024, con pretesa creditoria di € 27.083,27,
ascrivibile a saldo lavori di bonifica e sistemazione dello spazio antistante la Villa Comunale del
Comune di Caccamo (PA) e installazione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici,
CUP:H43J19000180001-CIG:8503015DF1;

PRESO ATTO, a seguito di compiuta istruttoria, che l’attività svolta, per la quale è stata emessa la
fattura corrispondente all’importo richiesto, riguarda lavori la cui copertura finanziaria attiene a
gestione vincolata, come peraltro dichiarato anche nella nota di attestazione a firma dell’allora
responsabile del settore 3° - tecnico, ai sensi dell’art. 254, c. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n.267, assunta a protocollo n. 12023 del 15-05-2024 e con la quale si è pure dichiarata la regolare
esecuzione dei lavori, oltre alle altre attestazioni di rito;

DATO ATTO che è stata portata a termine, nel successivo periodo e a seguito di espressa sollecitazione
diquesto Osl all’attuale responsabile del citato 3° settore tecnico del Comune di Caccamo, l’attività di
trasmissione in modalità telematica, al Ministero dello Sviluppo Economico, delle informazioni richieste
ai fini dell’erogazione del saldo dei lavori previste dall’art. 6 del Decreto del Direttore Generale della
Direzione Generale per gli incentivi alle Imprese dello stesso Ministero, del 14.05.2019;

PRESO ATTO del contenuto del messaggio di posta elettronica di assicurazione formale in data 28



novembre 2024 avente come oggetto “ Decreto Crescita n. 34/2019 art. 30 – saldo contributo opere
previste con CUP H43J19000180001” proveniente dallo stesso Ministero e indirizzato alla posta
corporate del Presidente Osl, in riscontro a sollecito del 27 novembre 2024 dello stesso Presidente,
laddove si evince che l’importo a saldo è stato “ …predisposto con Disposizione n. 2024041836, inserita
nella piattaforma SAP e inoltrata al MEF che provvederà al materiale pagamento (tempo stimabile in
una settimana lavorativa.”;

CONSIDERATO 
·        che l’articolo 2-bis del D.L. n. 113 del 2016 prevede una gestione separata rispetto alle altre
posizioni in considerazione della fonte di finanziamento;
·        che non risultano ancora quantificate, né, tanto meno riversate nella cassa di questa
Commissione straordinaria di liquidazione le somme riconducibili alle gestioni vincolate disponibili;

RITENUTO che il credito sottostante alla predetta istanza di ammissione alla massa passiva può essere
ammesso alla massa passiva e interamente pagato e che il pagamento interverrà a valere sulle risorse
vincolate, previa effettuazione delle verifiche di legge, fermo restando l’accertamento e introito delle
somme oggetto di vincolo;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

1.      Di ammettere alla massa passiva il debito di cui alla scheda di liquidazione allegata.
 
2.     Di liquidare la somma complessiva di € 27.083,27 indicata nella scheda allegata, in favore
della Ditta Intile Giuseppe a valere sulle specifiche risorse vincolate disponibili presso il Tesoriere,
previa verifica delle condizioni di regolarità della spesa previste dalla legge.
 
3.     Di incaricare gli uffici dell’Ente a redigere apposita rendicontazione con corredo di tutta la
documentazione contabile giustificativa e di introitare la somma vincolata nell’apposito capitolo di
entrata.
 
4.     Di autorizzare gli uffici dell’Ente all’emissione dell’ordinativo di pagamento di € 27.083,27, IVA
esclusa in split payment, a favore della Ditta Intile Giuseppe, previa riscossione delle somme
oggetto di vincolo, nei limiti delle entrate effettivamente accertate ed acquisite, e compimento di
ogni ulteriore atto necessario.
 
5.     Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per le
preventive verifiche sull'insussistenza di posizioni debitorie in capo alla Ditta, la cui attestazione
sarà rimessa all’Osl, e i successivi adempimenti consequenziali.
 
6.     Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo all’Albo Pretorio on-line e alla
sezione dedicata alla Commissione straordinaria di liquidazione del sito istituzionale del Comune di
Caccamo.
 
7.      Di dichiararela presente deliberazione immediatamente esecutiva.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 06-12-2024 e defissa il 21-12-2024.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 05-12-2024 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 05-12-2024 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.



 
COMUNE DI CACCAMO 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023 
 

Scheda di liquidazione allegata alla Delibera 

Scheda di liquidazione 

  

Data istanza 11/01/2024 

N° prot. 1191 

Creditore 

Ditta Intile Giuseppe 

P.iva: 04074290828 - C.f.: 

NTLGPP64A30L 112E 

Importo istanza € 27.083,27 

Importo ammesso € 27.083,27 

Importo vincolato € 27.083,27 

Importo residuo € 0,00 

% proposta transattiva // 

Importo da pagare € 27.083,27 

di cui privilegiato // 

di cui non privilegiato € 27.083,27 

di cui fuori bilancio // 

Data accettazione proposta di transazione // 

Data scadenza pagamento // 

Verifiche: 

1. Debiti Vs/ Comune Da espletare 

2. DURC Da richiedere 

3. Ulteriori // 

Modalità di pagamento: Bonifico 

Invio atti alla Procura Corte dei conti (art. 23 L. 

289/2002) 
No 

Importo da accantonare in caso di rifiuto di proposta 

di transazione 
// 

 


